千 民 児 協 第 5 2 号

令和元年 6 月 18 日

各市町村民生委員児童委員協議会 会長 様

公益財団法人 千葉県民生委員児童委員協議会

会 長  大 野  ト シ 子

（ 公 印 省 略 ）

平成 31 年度（令和元年度）事例検討研修会の開催について

（通 知）

平素は、当協議会の運営及び民生委員児童委員活動の推進につきまして、格段の

ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、このたび当協議会では、標記研修会を下記により実施いたしますので、

ご多忙中大変恐縮ですが、対象者様の参加についてお取りまとめくださいますよう

お願い申し上げます。

記

１．開催内容

    別紙１「平成 31 年度（令和元年度）事例検討研修会開催要領」のとおり

２．対 象 者

民生委員・児童委員

（二期目以上の者を主とするが、新任等も可。各単位民児協あたり 2 名を目

安とし、市内で調整可。）

※ 別紙２「平成 31 年度（令和元年度）事例検討研修会 市町村別対象者数」

参照

３．参加申し込み方法

別紙３「平成 31 年度（令和元年度）事例検討研修会参加申込書」により、

メールにてお申込みください。様式データはメール送信いたします。

※ 全市町村要提出

申込期限 令和元年 8 月 2１日（水）必着

４．その他

・参加者の交通費については地元でご負担願います。

・来場の際は、できるだけ公共交通機関をご利用ください。恐れ入りますが、

自家用車等で来場する場合は、各自駐車場の手配をお願いいたします。

・平成 27 年度より実施している本研修会（昨年度：民生委員児童委員講座）

は、一斉改選年度に関わらず、毎年実施予定です。

５．個人情報の取り扱い

    本研修会の開催にあたって取得した個人情報については、当会が定める

「個人情報保護に関する方針（プライバシーポリシー）」に基づき適正に取

り扱い、適切な管理を行います。また、本会の運営に関する業務以外の目的

には使用いたしません。

お問い合わせ・提出先

     公益財団法人 千葉県民生委員児童委員協議会（担当：菅澤）

〒260－0026 千葉市中央区千葉港 4－3 県社会福祉センター内

TEL：043－246－6011  FAX：043－248－0084

E-mail：info@chiba-minkyo.or.jp

                             別紙 1

   平成 31 年度（令和元年度）事例検討研修会開催要領

１ 趣  旨

民生委員・児童委員が地域住民の様々な相談に応じていくため、社会福祉に

関する制度の基本的な知識や相談援助技術等、新たに習得すべき事項は多岐に

わたっています。

本研修は、今回、事例の検討及び県内民児協の情報交換に、出席する委員一

人ひとりが参加・発言することを通して、民生委員・児童委員の資質向上を図

り、地域社会の福祉の向上に資することを目的に開催いたします。

２ 主  催

千葉県、船橋市、柏市

３ 実施機関
公益財団法人 千葉県民生委員児童委員協議会

４ 期日・会場・対象者数

期   日 会    場 対象者数

９月 ６日（金） 船橋市西部公民館・講堂 １３０

９月１２日（木） 大網白里市保健文化センター・ホール  ９４

９月１３日（金） 流山市地域福祉センター（ケアセンター）研修室 １２６

１０月 ３日（木） 横芝光町文化会館・集会室  ９２

１０月１０日（木) 君津市生涯学習交流センター・多目的ホール １０８

１０月１１日（金） 成田国際文化会館・小ホール １０６

５ 対象者

民生委員・児童委員（但し、二期目以上の者を主とするが、新任等も可。

また、各単位民児協あたり２名を目安とし、市内で調整可）

６ 日  程

受 付 （12：30～13：00）

開 会 （13：00）

民生委員児童委員信条・児童憲章前文（唱和）

挨 拶    千葉県民生委員児童委員協議会会長

千葉県健康福祉部健康福祉指導課長

講義・演習  テーマ１「新任委員を迎える環境づくり」（仮）

          テーマ２「地域における子育て支援と児童委員活動」（仮）

順天堂大学 スポーツ健康科学部

         先任准教授 松山 毅 氏

閉 会 （16：00）